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1. MARCO NORMATIVO

El art. 86 bis de la Ley General de Pesca y Acuicultura (LGPA), incorporado a través
de la Ley N° 20.434 de 2010, establece que “La Subsecretaria debera establecer, por
resolucion, densidades de cultivo por especie o grupo de especies para las agrupaciones
de concesiones que se hubieren fijado, de conformidad con el siguiente procedimiento.

La Subsecretaria formulara una propuesta preliminar de densidad de cultivo mediante
informe técnico, econémico y ambiental que serd remitido en consulta al Servicio y al
Instituto de Fomento Pesquero. Emitido el pronunciamiento de ambas instituciones y
analizadas e incorporadas, en lo que corresponda, las observaciones formuladas, se
remitird en consulta la propuesta a los titulares de las concesiones de acuicultura que se
encuentren dentro de cada una de las agrupaciones de concesiones. Dichos titulares
tendran el plazo de un mes para remitir sus observaciones aportando los antecedentes que
las funden.

Vencido el plazo antes sefialado, la Subsecretaria fijara, por resolucién fundada que se
publicara en el Diario Oficial, la densidad de cultivo para cada una de las agrupaciones de
concesiones.

Dentro del plazo de 10 dias, contado desde la fecha de la publicaciéon en el Diario
Oficial, se podra reclamar la densidad fijada ante el Ministro, acompafando los
antecedentes en que se funde el reclamo. El Ministro se pronunciara en el plazo de 10 dias
habiles.

Al término de la etapa de engorda del ciclo productivo, sera revisada la densidad de
cultivo, a peticiébn de cualquiera de los titulares de las concesiones de acuicultura
integrantes de la agrupacion de concesiones respectiva, atendiendo a los antecedentes que
den cuenta de su condicion sanitaria.

Se considerara densidad de cultivo la biomasa de peces existente por area utilizada
con estructuras de cultivo, al término de la etapa de engorda del ciclo productivo. Para dar
cumplimiento a las exigencias de densidad en el caso de los peces, se establecera el
namero de ejemplares maximo a ingresar a las estructuras al inicio de la etapa de engorda
del ciclo productivo considerando a lo menos la profundidad util de las estructuras, la
mortalidad esperada y el peso promedio de los ejemplares a la cosecha. El reglamento,
previo informe técnico de la Subsecretaria, establecera la formula de célculo. En los demés
casos se estara a lo dispuesto en el reglamento.”.

Mediante la Resolucion Exenta N° 1064 de 2014, y sus modificaciones, la cual fue
actualizada y reemplazada por la Resolucion Exenta N° 1131 de 2017, y esta a su vez
modificada por la Resolucion Exenta N° 3104 de 2017, y por la Resolucién Exenta N° 1085
de 2018, todas de esta Subsecretaria, se establecieron las agrupaciones de concesiones
de acuicultura de salmonidos (ACS) en las regiones X, Xl y XII.

Mediante Res. Ex. N° 1449 y 2273 ambas de 2009, N° 1897 y 1898 ambas de 2010,
N° 1381, 2082, 2302 y 2534 todas de 2011, N° 1308, 2601 y 3042 todas de 2012, N° 235,
570, 1582, 2954, 3004 y 3006 todas de 2013, N° 69, 646, 791, 1466, 1854, 2846, 2899 y
4831 todas de 2014, N° 1412, 3352, 7296, 7297, 7298, 7704, 7711, 7714 y 9920 todas de
2015, N° 142, 785, 3210, 3391, 5358, 5361, 5364, 6312, 7921, 11184 y 11326 todas de
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2016, N° 1649, 1650, 3460, 3556, 3983 y 4810 todas de 2017, y N° 72, 799, 875 y 1501
todas de 2018, N° 278, 279, 1215, 2279, 4257 y 4260 todas de 2019, el Sernapesca ha
fijado los periodos de descanso coordinado para las ACS de la X, Xl y Xll regiones.

El D.S. (MINECON) N° 4 de 2013, que modificé el D.S. (MINECON) N° 319 de 2001
incorpord la metodologia y el procedimiento a seguir en el establecimiento de las
densidades de cultivo para las ACS. De esta forma, la norma establece que:

- Ladensidad de cultivo correspondera a la biomasa de peces existente por area utilizada
con estructuras de cultivo, al término de la etapa de engorda del ciclo productivo.

- La determinacion de la densidad de cultivo para las agrupaciones de concesiones de
salmonidos contemplara dos etapas:

a) Clasificacién de las agrupaciones conforme a la cual se fijard una densidad de
cultivo comun para la agrupacién, salvo en los casos sefialados en el articulo 58
Ry,

b) Fijacion del nimero maximo de ejemplares a ingresar en las estructuras de cultivo
de cada centro.

El D.S. (MINECON) N° 216 de 2016, modific el D.S (MINECON) N° 319 de 2001, en
particular se modificé el Titulo X1V, del establecimiento de las densidades de cultivo para
las agrupaciones de concesiones de salménidos (ACS), en el sentido de fijar la densidad
de cultivo en dos semestres. En el primer semestre se fijara la densidad para las
agrupaciones de concesiones que inician su descanso sanitario coordinado entre los meses
de abril y septiembre del mismo afio, y el segundo semestre se fijara la densidad para las
agrupaciones de concesiones gue inician su descanso sanitario coordinado entre los meses
de octubre del mismo afio, y marzo del afio siguiente.

Esta consideracién reglamentaria implica que la determinacién de la densidad se
realizard en algunos casos cuando a una o mas ACS, les reste mas de un mes para terminar
el periodo productivo, y menos de 7 meses para terminar el mismo, lo cual es replicable
para los ciclos productivos de las concesiones dentro del mismo periodo productivo. De
acuerdo a esta misma modificacién se debera realizar una estimacion del elemento
sanitario utilizado para la clasificaciéon de las ACS, de acuerdo al procedimiento indicado en
el articulo 58 N, literal b), del D.S (MINECON) N° 319 de 2001. Este procedimiento
considera como fecha limite o de corte para considerar la informacion estadistica del
elemento sanitario, el 31 de enero, o0 el 31 de julio, en atencion al semestre y al afio que
corresponda realizar la clasificaciéon de las ACS que corresponda. De las fechas sefialadas
se debe realizar una proyeccioén de los elementos, considerando la informacion entregada
por cada titular de los centros de cultivo, de acuerdo al articulo 24 del reglamento.

En atencién a la metodologia de determinacion de bioseguridad semestral, y
considerando que cuando corresponda realizar los calculos existiran centros de cultivo aun
en operacion, se debe realizar una estimacion de la clasificacion de bioseguridad individual
sefialada en el articulo 24 A, lo cual ha sido validado por el MEMORANDUM (D. J.) N° 134
de 2017, en atencién a lo que mandata el articulo 58 T, inciso segundo del reglamento. De
esta forma para los centros de cultivo que aun estén en operacion al 31 de enero, o 31 de
julio, se les estimard la clasificacion de bioseguridad individual, realizando para ello la
determinacion de la pérdida individual, de acuerdo a lo indicado en numeral 2.2 del presente
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informe técnico. El resultado de esta estimacion se utilizara para aplicar la disminucion de
siembra en el ciclo productivo siguiente de acuerdo a la Resolucién Exenta N° 1503 de
2013, y sus modificaciones, de esta Subsecretaria, como también para la aplicacion de la
medida contenida en el articulo 58 S del reglamento. No obstante lo anterior, una vez
concluido el ciclo productivo correspondiente, el Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura
igualmente realizara la clasificacion de bioseguridad individual correspondiente, con el
consiguiente efecto para los centros de cultivo que sean considerados en la medida de
densidad de cultivo.

Cabe considerar que mediante Res. Ex. N° 1449 de 2009, el Servicio establecié una
férmula de célculo para determinar el nimero de peces maximo a ingresar al inicio de la
etapa de engorda del proceso productivo de ejemplares de salmdénidos (Figura N° 1).
Asimismo, indica que el calculo de la férmula debera realizarse considerando en el volumen
de la balsa una profundidad méaxima no superior a 20 metros.

a) Saimén del Atiéntico: Volumen de la balsaen m® x 17 /45
0,85

b) Salmoén del Pacifico; Volumen de la balsaenm®x 12/ 2.8
0.85

c) Trucha Arceiris: Volumen de la balsaenm®x 12/29
0,85 i !

d) Salmén Chinook: Volumen de la balsaenm® x 10/ 3.0
0,85

Figura N° 1. Formula de calculo para determinar el nUmero de peces maximo a ingresar al
inicio de la etapa de engorda del proceso productivo de ejemplares de salménidos.

Esta formula es utilizada toda vez que el reglamento hace referencia a determinar la
densidad utilizando la resolucién exenta vigente del Servicio.

2. CLASIFICACION DE LAS AGRUPACIONES DE CONCESIONES

2.1. ELEMENTOS CONSIDERADOS EN LA DETERMINACION DE LAS
CLASIFICACIONES DE BIOSEGURIDAD

De acuerdo a lo establecido en el articulo 58N del D.S. (MINECON) N° 319 de 2001,
la clasificacion de las agrupaciones se efectuara considerando los siguientes
elementos:

a) Ambiental: INFAs de los centros de cultivo integrantes de la agrupacion, cuyos
resultados den cuenta de una condicién aerébica. Para este elemento se
considerard el resultado de la Ultima INFA vigente.

b) Sanitario: pérdidas de la agrupacion, entendiendo por tales la diferencia,
expresada en porcentaje, entre el nimero total de ejemplares ingresados al
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inicio del periodo productivo en los centros de cultivo integrantes de la
agrupacion y la suma de las cosechas efectivas y proyectadas, salvo las
cosechas que hayan sido ordenadas obligatoriamente por el Servicio por la
aplicacion de programas sanitarios especificos o0 como medida de emergencia.
Seran cosechas efectivas las contabilizadas hasta el 31 de enero o el 31 de
julio, segun corresponda al semestre de fijacién de la densidad de cultivo de la
agrupacion. Seran cosechas proyectadas, el nUmero de peces que permanecen
en cultivo que haya sido informado de conformidad con el articulo 24, menos
las pérdidas proyectadas. Estas ultimas corresponderan a las pérdidas que
resulten de multiplicar el valor promedio mensual de pérdidas obtenido hasta el
31 de enero o 31 de julio, segun corresponda, por el nUmero de meses que
resten para el término del ciclo productivo en curso. No se consideraran
pérdidas las que se originen en accidentes provocados por el choque de
embarcaciones con las estructuras, las derivadas de floraciones algales nocivas
o de catastrofes naturales; o las verificadas por los muestreos realizados en
cumplimiento de los programas sanitarios o de medidas de emergencia,
dispuestos por el Servicio.

En atencion a lo antes sefialado, correspondera para determinar esta variable,
realizar una proyeccion de la misma. Para ello se considerara la férmula
contenida en el Res. Ex. N° 904 de 2020, de acuerdo con el siguiente detalle;

Abastecimiento — (cosechas efectivas + cosechas proyectadas)

9% Pérdida = ( ) % 100

Abastecimiento
De donde se desprende lo siguiente;

Cosechas proyectadas = Existencia (info.oficial) — Pérdidas proyectadas (N° de peces)
Pérdidas proyectadas (N°) = (Pérdida promedio mensual X N° Meses proyectados)

Pérdidas acumuladas al 31 de enero o julio

Pérdida promedio mensual (N°) = Numero de meses en producciéon

Se entenderan las siguientes definiciones para la realizacién del calculo;

Abastecimiento: corresponde a la siembra efectiva.

Cosecha efectiva: las cosechas declaradas ante el Servicio hasta el 31 de enero, o el
31 de julio, segun corresponda.

Cosecha proyectada: el nimero de peces que permanecen en cultivo que hayan sido
informados en conformidad con el articulo 24, menos las pérdidas proyectadas, finalice
el ciclo productivo que se trate.

Pérdidas proyectadas (N° de peces): es el resultado de multiplicar el valor promedio
mensual de pérdidas, obtenido hasta el 31 de enero, o 31 de julio, segin corresponda,
por el nimero de meses que resten para el término del ciclo productivo, informados en
conformidad con el articulo 24.
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Pérdida promedio mensual: correspondera a las pérdidas acumuladas hasta el 31 de
enero, 0 31 de julio, segln corresponda, expresada en nimero de peces, respecto los
meses operados hasta las mismas fechas antes sefialadas.

c) Productivo: comparacién entre la proyeccién de siembra de la agrupacién para
el periodo productivo siguiente y la siembra efectiva en el periodo productivo
anterior. Para tales efectos, se considerara como proyeccion de siembra, el
namero total de ejemplares a sembrar en el periodo productivo siguiente en los
centros de cultivo integrantes de la agrupacion, declarados por sus titulares de
conformidad con el articulo 24.

2.2. ESTIMACION DE PERDIDAS PARA EFECTOS DE LA CLASIFICACION DE
BIOSEGURIDAD INDIVIDUAL.

Considerando lo ya sefialado, para estimar la clasificacion de bioseguridad
individual, se utilizara la misma férmula para determinar el % de pérdida sefialada en el
numeral 2.1. Lo anterior en atencién al D.S. (MINECON) N° 157 de 2017, el cual
modifico el D.S (MINECON) N° 319 de 2001, en particular la considerar la pérdida del
centro hasta el término del ciclo productivo.

El resultado de la estimacion sefialada, debera ser considerada como restriccion al
elemento productivo, en atencion al inciso cuarto del articulo 24 A del D.S. (MINECON)
N° 319 de 2001 y de acuerdo a la reduccion de siembra indicada en la Res. Ex. N° 1503
de 2013, y sus modificaciones (Tabla N° 1):

Tabla N° 1. Reduccion de la siembra para el ciclo productivo siguiente segun el porcentaje
de pérdidas obtenido en el ciclo productivo inmediatamente anterior.

g . Clasificaciéon de L ., .
% pérdidas ciclo Biose ulrildadI/Score de Disminucién de siembra en
productivo 9 fiesgo el ciclo productivo siguiente
0% - 10% Alta Proyecto técnico o RCA
0,
Mayor a 10% a Media-Alta Reduccion 10%
14%
Mayor a 14% a , Iy o
20% Media Reduccion 20%
Mayor a 20% a . L o
250 Baja 1 Reduccion 40%
Mayor a 25% Baja2 Reduccion 60%

2.2.1. PUNTAJE Y PONDERACION DE LOS ELEMENTOS QUE COMPONEN
LA CLASIFICACION DE LAS AGRUPACIONES DE CONCESIONES

Mediante la Res. Ex. N° 1503 de 2013, modificada por las Res. Ex. N° 1353 de
2016, Res. Ex. N° 1662 de 2016, Res. Ex. N° 3035 de 2016, y modificada por la Res.
Ex. N° 3224 de 2018, esta Subsecretaria establecio los tramos de la clasificacion y
porcentaje de reduccion de siembra en los centros de cultivo, asi como el puntaje y
ponderacién de los elementos que componen la clasificacion de las agrupaciones
de concesiones, los tramos de esta ultima y las correspondientes densidades de
cultivo (Tablas N° 2, 3y 4).
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Una vez determinados los elementos indicados en el punto 2.1, se procede a
determinar el puntaje y ponderacién de cada variable, de acuerdo al siguiente
detalle:

Tabla N° 2. Puntaje y ponderacion sobre cada elemento utilizado en la clasificacion de las
agrupaciones de concesiones.

Elemento Ambiental — INFA Puntaje Valor
75,1%,100% de las concesiones que operaron con Ultima INFA

favorable 100
50,1%,75% de las concesiones que operaron con Ultima INFA

favorable 75 10%
25,1%,50% de las concesiones que operaron con Ultima INFA

favorable 50

0%,25% de las concesiones que operaron con Ultima INFA

favorable 25

Elemento Sanitario — Pérdidas Puntaje | Valor
0% a 5% 100

Mayor a 5 a 15% 75

Mayor a 15 a 17% 50 55%
Mayor a 17 a 20% 25

Mayor a 20% 0

Elemento Productivo - Proyecciones de siembra Puntaje Valor
0% a 60% respecto abastecimiento periodo anterior 160

Mayor a 60 a 80% respecto abastecimiento periodo anterior 120

Mayor a 80 a 100% respecto abastecimiento periodo anterior 100 35%
Mayor a 100 a 103% respecto abastecimiento periodo anterior 40

Mayor a 103 a 106% respecto abastecimiento periodo anterior -40

Mayor a 106% respecto abastecimiento periodo anterior -100

De acuerdo al puntaje obtenido, se establece el nivel de bioseguridad
correspondiente y la densidad de cultivo que sera utilizada para la determinacion del
namero maximo de ejemplares a ingresar por estructura de cultivo (Tabla N° 3).

Tabla N° 3. Determinacion de la densidad de cultivo en las agrupaciones de concesiones
considerando el nivel de bioseguridad obtenido.

Puntaje clasificacion Nivel de Resultados Densidad jaulas
bioseguridad Bioseguridad densidad ACS
Salar: 17 kg/m?3
>90 Alta - Trucha: 12 kg/ m3

Coho: 12 kg/m?
Salar: 15 kg/m?3
>80 - 90 Media Baja 10% Trucha: 11 kg/ m3
Coho: 11kg/m?
Salar: 13 kg/m?3
>70-80 Baja 1 Baja 20% Trucha: 10 kg/ m3
Coho: 10 kg/m3
Salar: 11 kg/m?3

>60-70 Baja 2 Baja 35% Trucha: 8 kg/ m?
Coho: 8 kg/m3
> 50 - 60 Baja 3 Baja 50% Salar: 8 kg/m?3
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Trucha: 6 kg/ m3
Coho: 6 kg/m?3
Salar: 4 kg/m3
<50 Baja 4 Baja 75% Trucha: 3 kg/ m3
Coho: 3 kg/m?3

De acuerdo al articulo 58 S del D.S. (MINECON) N° 319 de 2001, “en los
casos en que la agrupacién hubiere obtenido una clasificaciébn en bioseguridad
media o baja, la densidad de cultivo que se hubiere fijado para la misma no sera
aplicable a los centros de cultivo integrantes de la agrupacioén que hubieren obtenido
individualmente una clasificacion en bioseguridad alta correspondiente al tramo de
pérdidas inferiores al 5%, conforme al articulo 24 A.” En tal caso, la densidad
aplicable correspondera a la indicada en la siguiente tabla:

Tabla N° 4. Determinacién de la densidad de cultivo en centros integrantes de la agrupacion
gue hubieren obtenido individualmente una clasificacion en bioseguridad alta.

SF;L:)r:teajdee Nivel de Resultados Densidad Bioseguridad | Densidad jaula
Riesgo Bioseguridad | densidad jaulas ACS individual centro
Salar: 17 kg/m?3
> 90 Alta i ;r:cha: 12 kg/ NA
Coho: 12 kg/m?
Salar: 15 kg/m?3 Salar: 17 kg/m?3
. . Trucha: 11 kg/ Alta (pérdida | Trucha: 12 kg/
- 0,
>80-90 Media Baja 10% m3 <=5%) m3
Coho: 11kg/m3 Coho: 12 kg/m3
Salar: 13 kg/m? Salar: 15 kg/m?3
. . Trucha: 10 kg/ Alta (pérdida | Trucha: 12 kg/
_ 0,
>70-80 Baja 1 Baja 20% me <=5%) m2
Coho: 10 kg/m? Coho: 12 kg/m?
Salar: 11 kg/m?
Trucha: 8 kg/
> 60 — 70 Baja 2 Baja 35% mf g NA
Coho: 8 kg/m?3
Salar: 8 kg/m3
>50-60 Baja 3 Baja 50% ;r:cha: 6 kg/ NA
Coho: 6 kg/m?3
Salar: 8 kg/m3
<50 Baja 4 Baja 75% ;TCha: 6 kg/ NA
Coho: 6 kg/m?3

Para efectos de esta excepcion, como ya se ha indicado previamente, se
considerard la estimacion de pérdida de acuerdo a lo indicado en el numeral 2.2 del
presente informe técnico.
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2.3. FIJACION DEL NUMERO MAXIMO DE EJEMPLARES A INGRESAR EN LAS
ESTRUCTURAS DE CULTIVO DE CADA CENTRO

De acuerdo al articulo 58 P del D.S (MINECON) N° 319 de 2001, la fijacion del
namero maximo de ejemplares a ingresar en las estructuras de cultivo de cada centro,
de acuerdo a la densidad obtenida para la agrupacion conforme a su clasificacion, se
establecera considerando los siguientes elementos:

a) Volumen util de las estructuras de cultivo medido en metros cubicos,
considerando las dimensiones de cada estructura solida y la profundidad estimada
para las redes peceras.

b) Densidad de cultivo de la agrupacion fijada conforme al procedimiento
descrito en el punto 2.1.

c) Peso de los ejemplares a la cosecha, de acuerdo a los valores que se fijen
para cada especie de salmoénidos en la resolucién correspondiente. (Res. Ex. N°
2713 de 2013, de esta Subsecretaria)

d) Porcentaje de sobrevivencia de ejemplares obtenido de restar al 100% el
porcentaje de la pérdida de ejemplares esperada al término del periodo productivo.

El nimero de peces a sembrar por estructura de cultivo se obtendra de multiplicar
el volumen util por la densidad de cultivo a cosecha y dividirlo por el peso de cosecha.
El resultado de la operacién anterior, se dividira por el porcentaje de sobrevivencia
esperada, conforme a la siguiente férmula:

a)x b)/c)

Numero de peces a sembrar = d)

En la formula antes sefialada, la letra a) representa el volumen util; la letra b) la
densidad de cultivo a la cosecha; la letra c) el peso de cosechay la letra d) el porcentaje
de sobrevivencia esperada.

Mediante Res. Ex. N° 2713 de 2013, modificada por Res. Ex. N° 828 de 2014, esta
Subsecretaria establecié la profundidad estimada de redes peceras y peso de cosecha
de los ejemplares (Tabla N° 5) para la fijacion del nUmero maximo de ejemplares a
ingresar en las estructuras de cultivo de cada centro. La profundidad estimada de las
redes peceras para efectos de calculo se estimé en 15 metros de profundidad, mientras
gue el peso a cosecha se establecio de acuerdo a la siguiente tabla;

Tabla N° 5. Peso de los ejemplares a cosecha que se utilizan en la formula de calculo para
determinar del nimero de peces a sembrar por unidad de cultivo.

Salmén del Atlantico Salmén coho | Trucha arcoiris

Peso de los ejemplares

a cosecha 4.5 Kg 2,9Kg 2,9 Kg
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2.4. OTROS ASPECTOS A TENER EN CUENTA

2.4.1. Enlos casos en que a la entrada en vigencia de la presente normativa, hayan

operado menos del 10% del total de concesiones de la agrupacion respectiva
en los dos ultimos periodos productivos, no se fijara la densidad de cultivo por
agrupacion, debiendo someterse los centros integrantes de la agrupacion a la
densidad de cultivo para centros de engorda establecida por resolucion vigente
del Servicio. Si una vez terminado el primer periodo productivo se mantienen
en operacion menos del 10% de los centros integrantes de la agrupacion, se
aplicard lo indicado en el inciso 2° del articulo 58 R del D.S. (MINECON) N°
319 de 2001.

2.4.2. De acuerdo al inciso 3 del Articulo 58 T del D.S. (MINECON) N° 319 de 2001,

si una vez fijada la densidad en forma definitiva, sea porgue no hubo
reclamacion conforme al articulo 86 bis de la ley o ella hubiere sido resuelta, o
bien al término de las siembras efectivas, no se hubiere alcanzado el nUmero
méaximo de ejemplares a ingresar en la agrupaciéon, se podra solicitar la
siembra de ejemplares en los centros de cultivo de la agrupacion, respetando
los descansos sanitarios coordinados, hasta completar el nUmero maximo de
ejemplares a ingresar.

En caso de que un titular de un centro de cultivo renuncie a la totalidad, o de
manera parcial, al nimero de peces declarado para sembrar en un periodo
productivo, declaracion que haya sido contenida en la Resolucién respectiva,
podra hacer efectiva la renuncia presentado ante la Subsecretaria una
declaracién jurada argumentando la renuncia, firmada por el representante
legal de la empresa. El nimero que haya sido renunciado podra ser utilizado
por un titular diferente, para el caso, el interesado debera presentar ante la
Subsecretaria, una solicitud de siembra, firmada por el representante legal de
la empresa.

2.4.3. De acuerdo al Articulo 58 R del D.S. (MINECON) N° 319 de 2001, no se fijara

densidad de cultivo por agrupacion en el caso que las concesiones integrantes
de la agrupacion nunca hayan operado, cualquiera sea el motivo. En estos
casos, cuando todos o algunos de los centros de cultivo integrantes de la
agrupacion inicien su operacion, deberan hacerlo sometiéndose a la densidad
de cultivo para centros de engorda fijada por resolucion vigente del Servicio.
La densidad de cultivo por agrupacion en estos casos, sera fijjada una vez
cumplido el primer periodo productivo con operacion de las concesiones
integrantes de la agrupacion.

2.4.4. Cabe senalar, que las modificaciones que se introducen mediante la

Resolucion Exenta N° 1353 de 2016 y sus modificaciones, a la Resolucion
Exenta N° 1503 de 2013, de esta Subsecretaria, no regiran para la Xll region
de Magallanes por el plazo de seis afios contado desde la fecha de publicacion
de la Resolucion Exenta N° 1353 de 2016. Durante dicho plazo regira el texto
original de la Resolucién Exenta N° 1503 de 2013 de esta Subsecretaria.

2.4.5. Mediante el D.S. (MINECON) N° 216 de 2016 se incorpora una nueva figura

en el articulo 61 del D.S (MINECON) N° 319 de 2001, respecto la medida
alternativa y voluntaria de porcentaje de reduccion de siembra, la que podra
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ser distribuida hacia otras ACS, de acuerdo a las reglas de decision que en el
mismo y en otros articulos del reglamento se establecen, a la vez que se
modifica igualmente la temporalidad y oportunidad en que se determina la
medida.

La propuesta de porcentaje de reduccion de siembra sera remitida por la
Subsecretaria a los titulares de las concesiones de cada agrupacion
conjuntamente con la propuesta correspondiente a la densidad de cultivo para
la misma. Ademéas se indicara el limite maximo de crecimiento para la
agrupacion por recepcidén de peces provenientes de porcentaje de reduccién
de siembra y la prioridad que tiene el titular para redistribuir peces dentro de la
agrupacion. Esta propuesta sera remitida mediante informe técnico, a cada
titular que hubiere declarado intencién de siembra, y que cumpla los requisitos
para optar a la medida que establece el reglamento.
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3. DETERMINACION DE LA AGRUPACION DE CONCESIONES DE SALMONIDOS
SOMETIDA A EVALUACION

En funcion de las resoluciones que han fijado los periodos de descanso coordinado de
las ACS y lo establecido en el art. 5° transitorio del D.S. (MINECON) N° 4 de 2013, el
presente informe técnico funda la propuesta preliminar de establecimiento de densidades
de cultivo asi como el nimero maximo de ejemplares a ingresar por estructura de cultivo
de cada centro, para la ACS 9B, la cual de acuerdo al inicio de su descanso sanitario, se
ubica en el primer semestre de célculo, dentro del cual se fijara la densidad para las
agrupaciones de concesiones que inician su descanso sanitario coordinado entre los meses
de abril a septiembre de 2020.

3.1. ORIGEN DE LOS DATOS UTILIZADOS EN LA PRESENTE PROPUESTA

En la Tabla N° 6 se presenta en detalle el origen de los datos que se utilizaron en el
establecimiento de las densidades de cultivo y el nimero maximo de ejemplares a
ingresar por estructura de cultivo, para la ACS 9B.

Tabla N° 6. Origen de los datos utilizados en la elaboracion del presente informe técnico.

ELEMENTO BASE DE DATOS DE ORIGEN
Ambiental
Resultado INFA Control INFAS del Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura.
Sanitario

Sistema de Informacion Estadistico Pesquero (SIEP) y
Abastecimiento Sistema de Fiscalizacion de la Acuicultura (SIFA) del
Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura.

Sistema de Informacion Estadistico Pesquero (SIEP) y
Cosecha Sistema de Fiscalizacion de la Acuicultura (SIFA) del
Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura.

Sistema de Informacion Estadistico Pesquero (SIEP) y
Existencias Sistema de Fiscalizacion de la Acuicultura (SIFA) del
Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura.

Productivo

Declaracion de Intencion de Siembra de acuerdo al articulo
24 del D.S (MINECON) N° 319 de 2001.

Némina concesiones acuicultura junio 2020 Subsecretaria
de Pesca y Acuicultura.

Declaraciéon de Siembra

Centros Vigentes

11
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3.2. PROCEDIMIENTO EFECTUADO

3.2.1. De conformidad con lo establecido en el art. 58 Q del D.S. (MINECON) N°

319 de 2001, a partir de la informacioén sobre los elementos ambiental, sanitario
y productivo tenidos a la vista, esta Subsecretaria procedié a realizar la
clasificacion de bioseguridad de la agrupacion de concesiones de salménidos
9B y consecuentemente, elabor6 el Informe Técnico (D. Ac.) N° 351 de fecha
29 de abril de 2020, a través del cual se fundd la propuesta preliminar de
establecimiento de densidades de cultivo para dicha ACS, aplicando los
puntajes y ponderaciones contenidas en la Res. Ex. (SSP) N° 1503 de 2013y
sus modificaciones, y la formula de célculo contenida en la Res. Ex. (SSP) N°
2713 de 2013 modificada mediante Res. Ex. N° 828 de 2014.

3.2.2. Mediante ORD. (D. Ac.) N° 562 y 558 de fecha 6 de mayo de 2020, esta

Subsecretaria remitié en consulta al Sernapesca e IFOP, respectivamente, el
Informe Técnico (D. Ac.) N° 351 de fecha 29 de abril de 2020, con la finalidad
de que dichas entidades remitieran, sea en papel o por via electrénica, sus
observaciones en el plazo de 5 dias habiles contados desde la recepcion de
los documentos anteriormente indicados.

3.2.3. Mediante ORD./ DGPFA N° 151458 de fecha 20 de mayo de 2020, el

Sernapesca remiti6 a esta Subsecretaria, sus observaciones al Informe
Técnico sometido a consulta, en lo relativo al célculo de las pérdidas y
clasificacion de bioseguridad de los centros de cultivo que operaron el ciclo
inmediatamente anterior. En este sentido se modificaron las tablas N° 8 y N° 9
del Informe técnico N° 351 de fecha 29 de abril de 2020, las cuales detallan los
valores de pérdida y clasificacion de bioseguridad individual y porcentaje de
reduccion de siembra para el ciclo productivo siguiente de los centros de cultivo
que registraron operacion durante el periodo productivo evaluado, quedando
los valores finales de acuerdo a lo expresado en las tablas N° 8 y 9 del presente
Informe técnico.

3.2.4. Por su parte, el IFOP a través del documento IFOP/DIA/N° 031/2020/DIR/297

de fecha 11 de mayo de 2020, remiti¢ a esta Subsecretaria, sus observaciones
al Informe Técnico sometido a consulta. El Instituto no realizé observaciones a
los célculos ni a los valores presentados en el IT (D. Ac) N° 351 de fecha 29
de abril de 2020.

3.2.5. Mediante carta (D. Ac.) N° 1763 de fecha 18 de junio de 2020, esta

Subsecretaria remitié a la Sra. Elisa Jil, coordinadora de la ACS 9B, el Informe
Técnico (D. Ac.) N° 543 de fecha 12 de junio de 2020 que funda la propuesta
de establecimiento de densidades de cultivo para dicha ACS.

12
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3.2.5.1. Mediante correo electronico, los siguientes titulares detallan sus
observaciones al informe técnico sometido a consulta:

3.2.5.1.1.

PRODUCTOS DEL MAR VENTISQUEROS S.A.:

3.251.1.1. Centro codigo 102069: El titular sefiala que existen

3.25.1.2.

diferencias en los valores de pérdidas y cosecha asociados al
centro, de acuerdo con la informacion contenida en el Sistema
SIFA al 31 de enero 2020.

Con respecto a la observacion antes sefialada, se realiz6 la
consulta al Servicio, el cual rectifica el numero de peces
cosechados al 31 de enero de 2020 en 355.554 ejemplares.

TRUSAL S.A.:

3.25.1.2.1. Centro cédigo 102742: El titular sefiala que existen

3.2.5.1.3.

diferencias en los valores de pérdidas del centro.

Con respecto a la observacion antes sefalada, se realiz6 la
consulta al Servicio, el cual rectifica el nUmero de peces
cosechados al 31 de enero de 2020 en 561.834 ejemplares,
indicando que esta modificacion se debe a antecedentes
complementarios presentados por el titular.

MULTIEXPORT PACIFIC FARMS S.A.:

3.25.1.3.1. Centro codigo 103414: inicialmente declarado con un

ciclo de 12.000 ejemplares de la especie salmén del atlantico,
en 1 estructura de dimensiones 30 m x 30 m, y otra alternativa
en 4 estructura de dimensiones 15 m x 15 m, desiste de la
siembra declarada.

Con respecto a la observacion antes sefialada, esta Division

sugiere aprobarla, dado que no afecta la clasificacion de
bioseguridad obtenida e informada a la agrupacion.

13
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3.3. AGRUPACION DE CONCESIONES DE SALMONIDOS ACS 9B

En la Tabla N° 7 se presenta una ficha con el detalle de la ACS 9B, en términos de
descansos sanitarios coordinados, periodo productivo a analizar, nUmero de centros
vigentes, numero de titulares, individualizacion de los cédigos de centros vigentes y
nombres de los titulares y arrendatarios.

Tabla N° 7. Ficha con el detalle de la ACS 9B.

ACS B
DESCANSOS COORDINADOS Mayo - julio 2018 Mayo - julio 2020
DA o PRODUCTIVO A Agosto 2018 - abril 2020
P DO PRODUCTIVO Agosto 2020 - abril 2022
N° CENTROS VIGENTES 13
N° DE TITULARES 6
CODIGO CENTROS VIGENTES NOMBRE TITULAR ARRENDATARIO
100596 SALMONES ANTARTICA S.A. ]
100597 SALMONES ANTARTICA S.A. ]
101308 SALMONES MULTIEXPORT S.A. ]
102069 PRODUCTOS DEL MAR VENTISQUEROS S.A. ]
102104 SALMONES ANTARTICA S.A. ]
102131 MOWI CHILE S.A. ]
102281 SALMONES ANTARTICA S.A. ]
102742 TRUSAL S.A ]
102818 TRUSAL S.A. ]
102967 TRUSAL S.A. ]
103414 MULTIEXPORT PACIFIC FARMS S.A. ]
103822 MOWI CHILE S.A. ]
104109 TRUSAL S.A. ]

14
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3.4. ELEMENTO SANITARIO

De los 13 centros de cultivo integrantes de la ACS 9B, 6 centros presentaron
registro de operacion para el periodo productivo agosto 2018 - abril 2020.

En funcion de lo anterior, para determinar esta variable, se realiz6 una proyeccion
de la misma en atencién al articulo 58 N, literal b), del D.S. (MINECON) N° 319 de 2001,
y al articulo 24 A del mismo reglamento. Para ello se consider6 como pérdida, la
diferencia expresada en porcentaje, entre el nimero total de ejemplares ingresados al
inicio del ciclo productivo de los centros de cultivo de un titular, y la suma de las
cosechas efectivas contabilizadas hasta el 31 de enero, y las cosechas proyectadas
hasta el nUmero de meses que resten para terminar el ciclo productivo.

De esta forma, el valor de pérdida de la ACS 9B para el periodo productivo agosto
2018 - abril 2020 alcanza un valor de 7,99%.
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En la Tabla N° 8 se presenta el detalle de los valores utilizados para el calculo de pérdida de la ACS 9B para el periodo productivo comprendido entre los meses
de agosto 2018 - abril 2020, considerando para la estimacion del elemento sanitario, la obtencién de los datos hasta el 31 de enero de 2020.

Tabla N° 8. Célculo de pérdida de la ACS 9B para el periodo productivo agosto 2018 - abril 2020.

. Meses
c h Promedio declarad
- - Existencia ?se_c as Pérdidas | Duracién | pérdidas eclarados Mgsesd pérdid h Cosecha pérdid %
Codigo | Resultado Especie Aboas_temmlento (N° e ectlt}/as (N° ciclo (N° | mensuales para considerados érdida Cosecha efectiva+ | Excepcién érdida | 5o 1ida
Centro INFA (N° ejemplares) | . (N . o terminar el | aproyectar |proyectada | proyectada Final .
ejemplares) | _. ejemplares) | meses) (N - e proyectada Final
ejemplares) ejemplares) ciclo
jemp productivo
100596 | Aerébica | Trucha arcoiris 1.100.000 1.024.543 0 64.978 12 5.415 2 3 16.245 1.008.299 | 1.008.299 | 10.479® | 81.223 | 7,38%
100597 | Aerébica | Trucha arcoiris 1.100.000 299.711 714.904 85.385 13 6.568 1 1 6.568 293.143 1.008.047 0 91.953 | 8,36%
101308 | Anaerdbica | Salmén del atlantico 1.450.000 1.041.190 282.759 92.713 14 6.622 2 3 19.867 1.021.323 | 1.304.082 | 33.338 @ |112.580 | 7,76%
102069 | Aer6bica Salmén del atlantico 1.500.000 957.128 355.554 177.273 13 13.636 3 4 54.546 902.582 1.258.136 10.045® | 231.819 | 15,45%
102742 | Aerbbica Salmén del atlantico 1.407.600 762.334 561.834 83.432 15 5.562 1 1 5.562 756.772 1.318.606 0 88.994 | 6,32%
102967 | Aerbbica Salmén del atlantico 1.431.375 620.876 783.968 - - - - - - 616.002 1.399.970 0 31.405 | 2,19%
Total 7.988.975 4.705.782 2.699.019 102.787 4.598.120 | 7.297.139 53.862 | 637.974| 7,99%
@ En atencién al literal b) del Articulo 58N del D.S (MINECON) N° 319 de 2001, para realizar la proyeccién de cosechas, se consideraran los meses que resten para el término del ciclo productivo respectivo.
@ se rectifica nimero de meses en atencién a registro de meses efectivamente operados del Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura.
() ORD. /DGPFA N° 149040 de 2020 del Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura.
“)  ORD. /DGPFA N° 149033 de 2020 del Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura.
) ORD. /DGPFA N° 149038 de 2020 del Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura.
16
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3.5. ESTIMACION DE LA BIOSEGURIDAD DE LOS CENTROS DE ENGORDA (CLASIFICACION DE BIOSEGURIDAD INDIVIDUAL)

En la Tabla N° 9 se presenta en detalle la clasificacion y porcentaje de reduccion de siembra estimada para el ciclo productivo siguiente de los centros de
cultivo que registraron operacion durante el periodo productivo evaluado. Lo anterior, segun el porcentaje de pérdidas obtenido hasta el 31 de enero, y las
pérdidas proyectadas para el ultimo ciclo productivo.

Tabla N° 9. Estimacién de la reduccién de siembra para el ciclo productivo siguiente segun el porcentaje de pérdidas obtenido en el Gltimo ciclo productivo.

Cosechas Promedio demzfaecsios Meses Méax

- s Abastecimiento | Existencia : Pérdidas | Duracién | pérdidas B Ao Cosecha Ao % Clasificacion o P
Ciclo Cédigo Abas_temmlento corregido (N° N° efectivas N° ciclo (N° | mensuales para considerados Pérdida Cosecha efectiva+ | Excepcion Pe_rdlda pérdida de % » S|gm_bra
Centro | (N° ejemplares) j ) (N° ) o terminar el aproyectar | proyectada | proyectada Final ’ ) ) Reduccion | préoximo

ejemplares) ejemplares) ejemplares) ejemplares) | meses) (N ciclo 0@ proyectada Final Bioseguridad ciclo

jemp ejemplares) .
productivo

1 100596 1.100.000 1.100.000 1.024.543 0 64.978 12 5.415 2 3 16.245 1.008.299 1.008.299 10.479 @ | 81.223 7,38% Alta No aplica | PT o RCA
1 100597 1.100.000 1.100.000 299.711 714.904 85.385 13 6.568 1 1 6.568 293.143 1.008.047 - | 91.953 8,36% Alta No aplica | PT o RCA
1 101308 1.450.000 1.450.000 1.041.190 282.759 92.713 14 6.622 2 3 19.867 1.021.323 1.304.082 33.338 ¥ | 112.580 7,76% Alta No aplica | PT o RCA
1 102069 1.500.000 1.500.000 957.128 355.554 177.273 13 13.636 3 4 54.546 902.582 1.258.136 10.045 ® | 231.819 | 15,45% Media 20 1.200.000
1 102742 1.407.600 1.407.600 762.334 561.834 83.432 15 5.562 1 1 5.562 756.772 1.318.606 - 88.994 6,32% Alta No aplica | PT o RCA
1 102967 804.000 804.000 0 783.968 20.032 - - - - - - - - | 20.032 2,49% Alta No aplica | PT o RCA
2 102967 627.375 627.375 620.876 0 6.499 4 1.625 3 3 4.874 616.002 616.002 -] 11.373 1,81% Alta No aplica | PT o RCA

@ En atencion al articulo 24A del D.S (MINECON) N° 319 de 2001, para realizar la proyeccion de cosechas, se consideraran los meses que resten para el término del ciclo productivo respectivo.
@ Se rectifica nimero de meses en atencion a registro de meses efectivamente operados del Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura

®  ORD. /DGPFA N° 149040 de 2020 del Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura.

@ ORD. /DGPFA N° 149033 de 2020 del Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura.

®  ORD. /IDGPFA N° 149038 de 2020 del Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura.
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3.6. SITUACION SANITARIA PERIODO PRODUCTIVO AGOSTO 2018 - ABRIL
2020.

Como se indic6 anteriormente, durante el periodo productivo efectivo evaluado, 6
de 13 centros de cultivo, lo que representa un 46% de la capacidad disponible de la
ACS, presentaron registro de operacion.

Para este analisis se consideran las enfermedades de alto riesgo que cuentan con
programa de vigilancia y control, dictado por el Servicio Nacional de Pescay Acuicultura.

PISCIRICKETTSIOSIS

En lo que respecta a esta enfermedad, 33% de los centros ha presentado la
enfermedad alcanzando niveles de afeccion sobre los umbrales establecidos por el
Programa (Alerta o CAD).

En la Figura N° 2, se presenta la distribucién de los centros de cultivo segin su
categoria para el afio 2018-2020.

Proporcion (%) de centros por categoria PSEVC piscirickettsiosis durante el dltimo periodo

Figura N° 2. Distribucion de centros segun categoria, PSEVC-Piscirickettsiosis, ACS
9B, afio 2018-2020. (Fuente: Sernapesca).
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CALIGIDOSIS

En lo que respecta a esta enfermedad, 100% de los centros susceptibles fue
categorizado como CAD.

Carga promedio semanal de caligus (HO),
Prom HO centros de Alta Vigilancia, ACS 9B, 2018-2019
45
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ANEMIA INFECCIOSA DEL SALMON

En lo que respecta a esta enfermedad, no se registraron centros susceptibles de
positividad al virus.
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3.7. ELEMENTO PRODUCTIVO

3.7.1. SIEMBRA EFECTIVA PERIODO PRODUCTIVO INMEDIATAMENTE
ANTERIOR

Como se indicé anteriormente, sélo 6 centros de los 13 integrantes de la ACS
9B presentaron registro de operacion para el periodo productivo comprendido entre
los meses de agosto 2018 - abril 2020.

En funcién de lo anterior y a partir de la base SIEP, se procedi6 a considerar los
abastecimientos declarados por los titulares de los centros de cultivo que operaron,
por lo que el abastecimiento de la ACS 9B para el periodo productivo agosto 2018 -
abril 2020 alcanza un valor de 7.988.975 peces (Tabla N° 8).

3.7.2. PROYECCION DE SIEMBRA

A partir de la declaracién de plan de siembra efectuada por los titulares de los
centros de cultivo integrantes de esta ACS, es posible concluir que la ACS 9B
proyecta producir en el proximo periodo productivo, una cantidad de 9.122.000
peces, es decir, un 14% mas que en el periodo productivo evaluado.

En relacion con la cantidad de centros, la ACS evaluada proyecta operar 10 de
los 13 centros de cultivo que la componen, es decir, aumenta de un 46% a un 77%
con respecto al periodo productivo anterior.

Respecto a las especies a producir en la ACS evaluada, 6 de los centros (60%)
han declarado cultivar un ciclo de la especie salmén del atlantico, mientras que 2
centros (20%%) han declarado cultivar un ciclo de la especie trucha arcoiris,
finalmente 2 centros (20%%) han declarado cultivar un ciclo de la especie salmén
coho. Generando un total de 10 ciclos para el siguiente periodo productivo.
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En la Tabla N° 10 se presenta en detalle la declaracion de plan de siembra efectuada por los titulares de los centros de cultivo integrantes de la ACS 9B.

Tabla N° 10. Declaracion Plan de Siembra efectuada por los titulares de los centros de cultivo integrantes de la ACS 9B.

Codigo . Salmon del Trucha arcoiris Salmon coho N° peces total
centro Titular Rut Nombre centro atlantico | 1er ciclo 2_do Ler ciclo 2_do centro
ciclo ciclo
101308 @ | SALMONES MULTIEXPORT S.A. 79891160-0 | TEUQUELIN W 1.300.000 - - - - 1.300.000
102069 | PRODUCTOS DEL MAR VENTISQUEROS S.A. | 96545040-8 | Meulin 1.200.000 - - - - 1.200.000
102104 | SALMONES ANTARTICA S.A. 86100500-3 | Caguache -11.000.000 - - 1.000.000
102281 | SALMONES ANTARTICA S.A. 86100500-3 | Mayahue -| 390.000 - - 390.000
102742 | TRUSAL S.A. 96566740-7 | Polucuhe 1.500.000 - - - - 1.500.000
102818 | TRUSAL S.A. 96566740-7 | Pumol - - -| 720.000 720.000
102967 | TRUSAL S.A. 96566740-7 | Quenac - - -11.000.000 1.000.000
103414 | MULTIEXPORT PACIFIC FARMS S.A. 76259377-7 | TEUQUELIN NE 12.000 - - - - 12.000
103822 | MOWI CHILE S.A. 96633780-K | Caguache 1.200.000 - - - - 1.200.000
104109 | TRUSAL S.A. 96566740-7 | Caguache 800.000 - - - - 800.000
Total 9.122.000

@  Si el centro mantiene la condicién de anaerobia, no podréa operar.
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3.8. CLASIFICACION DE BIOSEGURIDAD DE LA ACS 9B.

A partir de lo descrito anteriormente, en la Tabla N° 11 se presenta un resumen con
los valores de los elementos necesarios para efectuar la clasificacion de bioseguridad
de la ACS 9B.

Tabla N° 11. Valores de los elementos necesarios para efectuar la clasificacion de
bioseguridad de la ACS 9B.

Elemento Valor Ponderacion
Ambiental - INFA 83,33% 10
Sanitario-Pérdida 7,99% 55
Elemento Productivo- Proyeccion 114,18% 35
de Siembra
Abastecimiento 7.988.975
Declaracion Plan de Siembra 9.122.000

Con los valores indicados en la tabla anterior, para el periodo productivo agosto
2018 - abril 2020, y de acuerdo a la Res. Ex. N° 3224 de 2018, la ACS 9B obtuvo un
puntaje de clasificaciébn de bioseguridad de 16,25 puntos, equivalente al nivel de
bioseguridad “Baja 4” (Tabla N° 12).

Tabla N° 12. Clasificacién de bioseguridad de la ACS 9B para el periodo productivo agosto 2018

- abril 2020.
. . Intenciones . . .
Puntaje | . . Puntaje L . Puntaje Puntaje Nivel
INFA INFA Peérdida Sanitario Abastecimiento | de sug)mbra Productivo | bioseguridad | bioseguridad
83,33% | 100 7,99% 75 7.988.975 9.122.000 -100 16,25 Baja 4

(€}

En atencién al articulo 58 T D.S. (MINECON) N° 319 de 2001, en lo que respecta al nUmero
maximo de peces a sembrar en la agrupacion, estas corresponderan a la suma de
ejemplares que consten en todas las declaraciones informadas por los titulares, de
conformidad con el articulo 24 del reglamento, descontando el nimero que corresponda por
la reduccién de siembra que haya sido aplicada de conformidad con el articulo 24 A del

mismo reglamento (Tabla N° 9).
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En funcién de lo anterior, en la Tabla N° 13 se detalla la densidad de cultivo a la
que deberan producir los titulares de los centros de cultivo integrantes de la ACS 9B
en el siguiente periodo productivo.

Tabla N° 13. Densidad de cultivo para la ACS 9B en el siguiente periodo productivo.

ESPECIE DENSIDAD
Salmén del atlantico 4 Kg/m?
Trucha arcoiris 3 Kg/m?
Salmén coho 3 Kg/m?
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De acuerdo con las declaraciones de intencién de siembra realizadas para la ACS
9B, y en atencion a los programas de manejo ingresados a esta Subsecretaria por los
titulares integrantes de dicha agrupacién, la totalidad de los titulares que realizaron
declaracién de intencion de siembra en atencion al articulo 24 del D.S. (MINECON) N°
319 de 2001, optaron por la medida alternativa y voluntaria de porcentaje de reducciéon
de siembra.

El Informe Técnico Final N° 579 de fecha 30 de junio de 2020, contiene el
porcentaje de reduccion de siembra aprobado para el titular Salmones Antéartica S.A.

El Informe Técnico Final N° 597 de fecha 06 de julio de 2020, contiene el porcentaje
de reduccion de siembra aprobado para el titular Salmones Multiexport S.A.

El Informe Técnico Final N° 604 de fecha 08 de julio de 2020, contiene el porcentaje
de reduccion de siembra aprobado para el titular Mowi Chile S.A.

El Informe Técnico Final N° 610 de fecha 13 de julio de 2020, contiene el porcentaje
de reduccion de siembra aprobado para el titular Productos del Mar Ventisqueros S.A.

El Informe Técnico Final N° 656 de fecha 24 de julio de 2020, contiene el porcentaje
de reduccion de siembra aprobado para el grupo controlador Salmones Austral S.A.

La entrega de informacién falsa, incompleta o fuera de plazo, para las actividades
de acuicultura, serd sancionada de acuerdo a lo indicado en el articulo 113 de la Ley
general de Pesca y Acuicultura.

EUGENIO ZAMORANO VILLALOBOS
Jefe Division de Acuicultura
ABP/DSP/dsp.

%8 Este documento ha sido firmado electronicamente de acuerdo con la ley N° 19.799
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